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Jerry Goldsmith: Alien (T-593)
Goldsmith har her fundet en virkningsfuld ba
lance mellem sine »strange sounds« og sym
fonisk musik. Filmens enkle, smukke tema 
understreges af uendelige, typisk Goldsmith’- 
ske »skæve« violinkor, for, når man mindst 
venter det, at ændre hastighed, og forvandle 
sig til hård full orchestra action-musik.

Andre steder holder action-musikken sig til 
det roligt langsomme, stemningsfulde og 
uhyggelige, krydret med Goldsmith’s effektive 
brug af »orkester-reallyd«: En klapperslan- 
ge-agtig raslen, diarré-agtig, nærmest, til un
derstregning af den 8. passagers slimede til
stedeværelse.

Pladen er i det store hele en smule ensfor
mig, men man kan jo nøjes med blot at høre 
den ene side én dag, den anden et par dage 
efter. Det er irriterende, at pladens numre ikke 
er anbragt i den rækkefølge, de benyttes i 
filmen. De enkelte numres effektivitet er dog 
nok til at opveje disse to relativt små fejl.

John Williams: Dracula (MCA-3166)
Det er glædeligt at se, at John Badham ikke 
blot mestrer at skifte genre med forbløffende 
godt resultat, men også formår at vælge en 
komponist, hvis kunstneriske evner formår at 
give netop den pågældende film et uvurderligt 
ekstra virkemiddel. »Saturday Night Fever« 
ville ikke have været »Saturday Night Fever« 
uden Bee Gees, og »Dracula« ville have mi
stet meget, hvis den ikke havde været udsty
ret med musik af en god, solid komponist, 
som nu John Williams.

Williams’ musik til »Dracula« er i øvrigt et 
højst utraditionelt score. I modsætning til tid
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ligere, arbejder Williams her ikke så meget 
med melodier (temaer), og såkaldte »hidden 
dialogue«-effekter, men koncentrerer sig 
mere om at ramme en gennemgående stem
ning. Resultatet er blevet et storslået, symfo
nisk værk, der hele tiden veksler mellem go
tisk uhygge og afbalanceret romantik. Og det 
er jo netop en stor del af filmens force: 
»Throughout history he has filled the hearts of 
men with terror, and the hearts of women with 
des/re«.

Netop på grund af musikkens specielle ka
rakter, dens mange små elementer, og dens 
tilsyneladende mangel på lettilgængelige te
maer, er det et stykke musik, der bliver bedre, 
jo mere man hører det. Først i takt med antal
let af aflytninger åbenbares de mange »lag«, 
der gemmer sig i al »forvirringen«, temaerne 
træder frem, opbygningerne bliver synlige, og 
ordet »mesterværk« lægger sig parat på tun
gen.

Nu skal det indskydes, at ovennævnte gæl
der den bevidste aflytning af musikken (som 
soundtrack på bånd eller plade). I selve fil
men virker det lidt anderledes: Musikken 
trænger ind som en del af filmen, og handlin
gen og de visuelle effekter hjælper tilskueren 
til ubevidst at opfatte musikkens stemninger. 
Man behøver ikke at »kunne« musikken, den 
virker helt af sig selv, og lægger sig, som alt 
John Williams’ musik, synkront op ad filmens 
handling, sekvenser og klip.

Men endnu engang: Skiller man de to ting 
ad, filmen og musikken, vil den opmærk
somme lytter i musikken finde et selvstændigt 
værk, der både kan bruges som film-nostalgi, 
og som værdigt medlem af plade-reolens 
klassikere!

Charles Bernstein:
Love at First Bite (RRLP 9016)
Charles Bernsteins musik til »Kærlighed ved 
første bid«, er ikke ligefrem det, man kunne 
forvente fra en vampyrfilm. Af gode grunde, 
for »Kærlighed ved første bid« må også sna
rest kaldes en vampyr-farce! Det meste af 
pladens indhold er vokal-disco, forlængede 
udgaver af filmens sange (lidt for forlængede: 
ét nummer varer næsten et kvarter!). Filmen 
havde mere almindelig underlægningsmusik 
end pladen giver indtryk af, men vi får dog 
alligevel et par, nogenlunde gode ultra-korte 
smagsprøver. Discomusikken er af den type, 
der først virker, når lydstyrken er høj. Men det 
gør jo heller ikke noget, hvis man kan lide 
disco, og har lyd-isolerede vægge -  eller in
gen naboer.

George Gershwin: Manhattan (CBS 73875)
Med hensyn til en beskrivelse af skønheden 
i Gershwin's musik, tror jeg de fleste vil stille 
sig tilfredse med frasen: »What can I say?« 
Det er jo så fremragende, det her, at selv de 
mest rosende adjektiver synes kedelige og 
grå, sat i forbindelse med titler som f.eks. 
»Rhapsody in blue«, »Love is here to stay« 
og ’S Wonderful«. Woody Allen har med 
»Manhattan«, vist en fantastisk evne til at 
smelte sine billeder sammen med passende 
original-musik. På soundtrack-albummet får 
vi, udover en komplet udgave af »Rhapsody 
in blue«, alle filmens Gershwin-medleys, i 
perfekt indspilning, og dirigeret af den kendte, 
klassiske dirigent Zubin Mehta, der også tid
ligere har beskæftiget sig med film-musik. 
»Land of the gay Caballero« står som Woo- 
dy’s hidsige tema, mens »He loves and she 
loves« danner baggrund for kærligheden mel
lem Woody og Tracy. Overgangene er per
fekte, næsten umærkelige, og Gary Graff- 
mans piano-arbejde er på én gang både af
dæmpet og frembrusende.

John Barry: Moonraker (1C 064-82 696)
Med Moonraker er John Barry vendt tilbage til 
den symfoniske stil, vi kun meget få gange før 
har hørt ham præstere (f.eks. i »Midnight 
Cowboy« eller »En løve i vintertid«). De fleste 
numre er langsomme og grundige, og med en 
imponerende intensitet, der også er usæd
vanlig for Barry. Det bedste eksempel herpå 
er musikken til scenen, hvor Bonds space lab 
nærmer sig Drax’ rumstation i majestætisk 
slow-motion. Barry synes næsten at have op
givet action-musikken. Han har ihvertfald ikke 
villet komponere noget nyt, men giver os iste- 
det det efterhånden lidt for ofte brugte num
mer »007« »fra Agent 007« jages. Titel-te
maet, der synges fremragende af Shirley 
Bassey, er ikke så godt som samme dames 
to tidligere Bond-temaer (»Goldfinger« og 
»Diamanter varer evigt«), men lidt for poppet. 
Også det er utraditionelt for John Barry. Der 
er åbenbart ikke grænser for, hvad vi kan 
vente os fra Barry i fremtiden. (Det forlyder 
bl.a., at han lige har skrevet kontrakt på at 
lave musikken til en ny film ved navn »To El
vis, with love!«). Men han var lidt bedre til sin 
gamle stil, end han er til sin nye. Måske en 
blanding af de to ville gøre underværker?

Bill Conti: Paradise Alley (MCA 5100)
Man vil sandsynligvis blive skuffet, hvis man 
køber albummet med musikken fra »Paradise 
Alley« på grund af erfaring m.h.t. Bill Contis 
musik, for det indeholder kun to »rigtige« 
Continumre, et symfonisk rock-nummer, og et 
hårdt swing-nummer. De er til gengæld også 
fremragende, men alligevel ikke rigtigt nok til 
at løfte den »røgfyldt værtshus«-atmosfære, 
der er over resten af pladen. To sange, sun
get af Tom Waits, er nogenlunde spændende 
og charmerende. Nogenlunde. Og temaet 
»Too close to Paradise«, der synges af Syl
vester Stallone selv (iøvrigt forbavsende godt, 
når man tager hans lidt bøvede stemme i be
tragtning), er godt som vokal-udgave, mens 
instrumental-udgaverne er dødkedelige. Det 
er tilsyneladende en ny stil fra Conti’s side, 
men personligt holder jeg nu mere af den 
gamle.

159


